100 [8] Ad primum argumentum dicendum est quod *membra possunt dupliciter considerari in comparatione ad animam: uel secundum habitudinem materie ad formam uel secundum habitudinem instrumenti ad principium actiuum. Primo modo finis membri non est eius operatio, set perfectum esse speciei, quod post resurrectionem*  
 105 *habebitur. Secundo modo finis eius est operatio, nec tamen sequitur quod quando deficit operatio, frustra sit instrumentum, quia instrumenta non solum sunt ad exequendum operationem agentis, set ad ostendendum uirtutem ipsius;* et ideo membra quorum nullus erit actus remanebunt ut pertinentia ad integritatem corporis et ut ostendentia uirtutem  
 110 agentis.

[9] Ad secundum dicendum quod *triplex humor est in homine: quidam in recedendo a perfectione indiuidui, uel quia est in uia corruptionis et a natura abicitur tamquam simpliciter superfluum, sicut urina, sudor, sanies et huiusmodi, uel quia a natura ordinatur ad*  
 115 *generationem seu conseruationem speciei in aliquo indiuiduo siue per actum generatiue, sicut semen, siue per actum nutritiue, sicut lac, et nullus talium humorum resurget, quia post resurrectionem non erit status quo unum indiuiduum generetur uel foueatur seu nutriatur ab alio, set solum quo unusquisque subsistat in se ipso.*

120 *Alia est humiditas que nondum peruenit ad ultimam perfectionem quam natura operatur in indiuiduo, set est ordinata ad illam, hoc est: non est conuersa in ueritatem humane nature, set est in uia conuersionis. Et hec est duplex, quia quedam est que habet formam determinatam, hoc est secundum se non existentem in uia ut transeat*  
 125 *ad aliam formam, ut sanguis et alii tres humores, qui continentur intra partes corporis, et isti resurgent. Quod patet, quia resurrectio nostra erit conformis resurrectioni Christi; set | in Christo post resurrectionem* π396vb  
*fuit sanguis, alioquin nunc non transsubstantiaretur uinum in sanguinem Christi in sacramento altaris, et eadem ratione sunt et*  
 130 *fuerunt alii humores in eo; ergo et in nobis erunt.*

100 membra ... 110 agentis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, 1, ad 1 (302a-b)

111 triplex ... 119 ipso] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, sol. 3 (303a)

triplex ... 141 reassumpti] de triplici humido uide etiam Alb., *De resurr.*, I, 6, 9, sol. (255,15-256,10); *De hom.*, I, 3, 5 (110,46-52); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, ad 2 (418a); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, IV, 44, 1, 1, resp. (95va)

120 Alia ... 126 resurgent] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, sol. 3 (303a-b)

126 resurrectio ... 130 erunt] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 2, 3, sed contra 2 (300b)

*Alia uero est humiditas in uia transeundi de uia humoris in formam membri; et talis non resurget, quia post resurrectionem singule partes corporis sic stabilientur ut una non transeat in alteram,* quia cessabit tempus generationis et corruptionis. Quod autem dictum est de huiusmodi humoribus non est intelligendum sic quod huiusmodi 135 humores prius corrupti redeant iidem numero, set solum iidem in specie; si uero sanguis et ceteri humores qui fuerunt in Christo non fuerunt in triduo mortis corrupti, quod nec oportuit, cum huiusmodi humores non informentur anima rationali, tunc surrexerunt in Christo iidem humores secundum numerum, immo non surrexerunt, 140 quia non fuerunt corrupti, set fuerunt reassumpti.

Et per hoc patet responsio ad duas probationes minoris secundi argumenti, quia humores erunt in corporibus gloriosis, non ut in uia conuersionis in substantiam hominis nec quia iterum sint actu informati anima rationali, set quia habent ordinem ad ipsam, ut 145 quedam pertinentia ad integritatem secundo modo dictam.

## QVESTIO TERTIA

VTRVM CORPORA RESVRGANT SINE DEFORMITATIBVS QVAS HABVERVNT  
HIC

[1] Tertio queritur utrum corpora resurgant sine deformitatibus quas  
5 habuerunt hic. Et uidetur quod non, quia resurrectio Christi fuit  
exemplar nostre resurrectionis; set Christus resurrexit cum  
cicatricibus passionis quas ostendit Thome, ut habetur I o h. 20, et  
tamen cicatrices quandam deformitatem habent; ergo uidetur quod  
omnes alii cum suis deformitatibus resurgant.

10 [2] Item hic arguitur sic specialiter de reprobis, quia pena debet  
remanere remanente culpa; set aliqui mutilantur hic in penam  
peccati, de quo numquam postea penitent, et sic culpa numquam  
remittitur; ergo pena debet remanere.

[3] Item corpus debet coaptari anime; set anime reproborum  
15 numquam absoluentur a deformitatibus spiritualibus; ergo nec  
corpora eorum a corporalibus deformitatibus.

[4] In contrarium arguitur quia *deformitates contingunt* in corpore  
*ex errore uirtutis formatiue; set uirtus diuina reformans corpora* in  
resurrectione *non potest errare; ergo in corporibus resurgentibus non erit*  
20 *aliquo modo deformitas.*

[5] Responso. Deformitas in corpore potest contingere tripliciter:  
uno modo ex defectu alicuius conuenientis, sicut mutilatos uel nanos  
dicimus deformes, primos ex defectu membri conuenientis, secundos  
ex defectu debite quantitatis; secundo modo contingit deformitas ex  
25 appositione alicuius disconuenientis, ut est membrum superfluum, ut  
sextus digitus, uel macula superueniens oculo uel alia superfluitas in  
aliquo membro; tertio modo ex indebita membrorum dispositione  
quoad situm et positionem, ut in claudis et luscis uel in aliquo  
huiusmodi.

6 Christus ... 7 Thome] cf. *Iob.*, 20,26-29

10 pena ... 13 remanere] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, 1, arg. 1 (336a)

14 corpus ... 16 deformitatibus] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 4, 2, arg. 1 (421a)

17 deformitates ... 20 deformitas] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 4, 2, sed contra 2 (421a)

21 Deformitas ... 29 huiusmodi] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 3, 1, sol. 1 (337b); *Quodl.*, VII, 5, 2, resp. (26,14-25)

[6] Quantum ad primum modum questio est partim soluta in 30  
 questione precedenti, scilicet quantum ad deformitatem que  
 contingit ex defectu cuiuslibet membri, quia ostensum fuit quod  
 omnes boni resurgent cum integritate membrorum; secus autem est  
 de malis, ut dictum fuit, quamuis aliqui idem sentiant de utrisque  
 tam bonis quam malis, quod etiam MICH I quandoque fuit uisum. 35  
 Quantum ad deformitatem que contingit ex defectu quantitatis  
 dicitur communiter quod omnes tam boni quam mali resurgent in  
 debita quantitate, in illa uidelicet ad quam natura uniuscuiusque non  
 errans nata est perducere in termino augmenti. Et cum natura  
 humana dupliciter deficiat a debita quantitate, uno modo, quia 40  
 nondum eam consecuta est, ut in pueris, alio modo, quia ab ea iam  
 recessit, ut in senibus, in sola autem iuuenili etate habetur status  
 perfectionis et in quantitate et in uigore, ideo in illa conditione  
 reparabitur natura in resurrectione.

Auctoritas etiam est ad hoc Eph. 4, ubi dicit APOSTOLVS loquens 45  
 de resurgentibus: *Donec occurramus omnes in uirum perfectum, in*  
 π397ra *mensuram etatis plenitudinis Christi; set Christus | resurrexit in perfecta*  
*quantitate quam habuit in etate iuuenili, que circa triginta annos*  
*incipit, ut AVGVSTINVS dicit; ergo et alii in simili etate resurgent et in*  
*quantitate tali quam habuerunt aut habuissent si ad illam etatem* 50  
*peruenissent et non incidisset error nature. Non tamen propter hoc*  
*est intelligendum quod post resurrectionem omnes sint futuri*  
*eiusdem quantitatis, quia non omnes in etate iuuenili perueniunt ad*  
*eandem quantitatem, etiam natura non errante, set quidam ad*  
*minorem, quidam uero ad maiorem secundum diuersitatem humidi* 55  
*extensibilis per calidum et calidi extendentis humidum.*

[7] Quidquid sit de conclusione, auctoritas tamen APOSTOLI non  
 loquitur de omnibus resurgentibus, set solum de sanctis. Quod patet  
 per id quod precedit in dicta auctoritate; dicitur enim ibi sic: *Ipse*  
*dedit quosdam apostolos, quosdam prophetas, et subiungens: ad* 60

32 ostensum ... 33 membrorum] cf. supra, 44, 2, 6 (49-50)

39 Et ... 44 resurrectione] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 3, resp., 1° (174rb); Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 3, sol. 1 (309b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 5, sol. 1 (421b)

46 Donec ... 47 Christi] *Eph.*, 4, 13

Donec ... 49 resurgent] Thom., *Super Sent.*, IV, 44, 1, 3, 1, sed contra 1 (308a); cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 44, 3, sed contra (174rb)

47 Christus ... 49 incipit] cf. Aug., *De ciu. Dei*, XXII, 15 (834,1-24)

59 Ipse ... 63 Christi] *Eph.*, 4, 11-13

*consummationem sanctorum in opus ministerii, in edificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei et agnitionis filii Dei in uirum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi.* Ex quo uidetur quod illud dictum APOSTOLI quo dicit: Donec occurramus  
 65 omnes etc., non sit intelligendum de omnibus uniuersaliter, quia dicit in unitatem fidei, non omnes autem habent fidem. Item nec intelligitur de omnibus fidelibus, set de predestinatis et electis; dicit enim: Ad consummationem sanctorum; igitur ex predicta auctoritate non habetur nisi quod sancti resurgant in perfecta quantitate sicut et  
 70 Christus, quod omnes concedunt.

[8] De deformationibus autem contingentibus secundo modo et tertio modo dicunt quidam quod huiusmodi deformitates tollentur non solum ab electis, set etiam a dampnatis. Quod probant sic: effectus non deficit a sua integritate et debita perfectione nisi propter  
 75 debilitatem uirtutis actiue uel propter indispositionem materie; set resurrectio fiet uirtute diuina cui subest quando uoluerit, et quidquid uoluerit posse, nec respectu eius potest esse aliqua indispositio materie quam non possit pro libito tollere; ergo omnes resurgentes resurgent cum membrorum debita dispositione et integritate. Et  
 80 confirmatur, quia non minus faciet uirtus diuina in finali reparatione humane nature quantum ad ea que ad naturam pertinent quam fecerit in prima institutione nature; si enim Dei perfecta fuerunt opera in principio, ut dicitur *Gen. I*, fortiori ratione debent esse perfecta in fine quantum ad ea que ad naturam precise pertinent; set  
 85 in prima institutione nature creauit Deus homines in predicta integritate; ergo in resurrectione reparabit eos in consimili; et iste rationes tendunt ad hoc quod omnes tam boni quam mali resurgent sine ulla deformitate ex quacumque causa contingente, et de bonis, ut supra dictum est, omnes hoc concedunt. Et idem dicit beatus  
 90 AVGVSTINVS in *Enchiridion*, 62 cap., ubi dicit sic: *Resurgent sanctorum corpora sine ullo uitio, sine ulla deformitate sicut sine ulla corruptione*; set de reprobis dimittit sub dubio in 64 capite dicens: *Vtrum sane sane dampnati resurgent cum uitiiis et deformitate corporum, ex quacumque causa contingente quid opus est laborare illud inquirendo?*  
 95 *Neque enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo eorum, quorum erit certa et sempiterna dampnatio.* Hec AVGVSTINVS.